Resposta ao Requerimento nº 1878/2022
Autoria: CÉSAR ROCHA
Assunto: Informações acerca do protocolo nº 1248072/2022.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 1 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

    FEITURA DE OM

FAVOR CUMPRIR PRAZO

C.I. nº 1282/2022-DAI/SG Em 18 de outubro de 2022

DO: Departamentode Assuntos Institucionais[Secretaria de Governo

PARA: Gabinete da Prefeita —- Marco Aurélio

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº1878/2022 (Proc. Administrativo nº

24261/2022.

Senhor Secretário,

IR Por determinaçãoda Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

Z Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,
HUGO-MAGAGNINIALVES TELLES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE GOVERNO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1878/2022

Informações acerca do protocolo Nº
1248072 - 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha requer, nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo

Municipal os seguintes pedidos de informações:

Acerca do protocolo Nº 1248072 - 2022, feito

através do canal 156 da prefeitura.

1- Foi realizada diligência no local?

2- Na afirmativa, o que ficou constatado?

3- Quais providências foram tomadas?

Justificativa

Este requerimento se faz necessário para informação

deste Vereador que foi procurado por munícipes.

Valinhos, 4 de outubro de 2022.

AUTORIA: CÉSAR ROCHA
Vereador

0:47:38,epodeconter

Ita.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:0C02-B004-76Y0-1240

stedocumentofoiassinadodigitalmenteporCESARROCHAANDRADEDASILVA:12035288843em04/10/2022às1

(s)assinatura(s)acessehttp://consu

turas.Paraveroarquivooriginalea

Requerimentonº1878/2022-Processo4964/2022E

outrasassina
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

| 20/10/.022 14:35 eOuve - Valinhos OD
a E de      PREFEITURA MUNICIPAL DE

VALINHOS
Impresso em: 20/10/2022 às 14:35

Servidor: ATENDIMENTO PADRAO
Status: Concluído

Protocolo: 1248072

Data de abertura: 02/09/2022 às 12:01

Data de fechamento: 19/09/2022 às 10:41 (Essa manifestação demorou 17 dias para ser concluída.)

Categoria: Denúncia

Secretaria: Coordenadoria do Bem Estar Animal

Assunto: Solicitações

Dados sigilosos: Sim

Endereço da manifestação: Avendia Rosa Belmiro Ramos, 01

Bairro: Ortizes

Urgente: Sim

É relacionada à servidor público: Não

Origem: Telefone

Manifestação:

Munícipe relata que no endereço de ocorrência tem um cachorro está com espinhos de ouriço na boca e o

tutor não cuida do mesmo. Relata estar muito inchado a mais ou menos 3 dias.

Não conseguiu ver se tem comida ou água. Informa que outras pessoas estão alimentando por baixo do
portão e o mesmo come com muita voracidade. Informa que o tutor fica no bar o dia inteiro. Sai antes da 7 da

manhã e fica no bar até a noite.
Cor do animal: alaranjado.
informou que a CBEAjá esteve no local porém não está adiantando.
Protocolo anterior em anexo: 861753
Avenida Rosa Belmiro Ramos, 01 casinhas ao lado da linha do trem

Bairro Ortizes
Atrás do Olé Brasil

Passa uma pontinha e uma estradinha de terrae vira a esquerda.

Resposta final (Cancelada ou Concluída):

Caro (a) munícipe,

A Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 19 de setembro de 2022

que:

" A equipe da CBEA esteve no local onde foi possível observar o animal que estava sem os espinhos de Ouriço

na boca.
“Conversamos com a moradora da residência número 03, sra. Lucia, que nos informou que o cão foi socorrido.
Tentamos por diversas vezes contato como sr. Valdecir, morador da residência, porém não obtivemos êxito.
Continuaremos monitorando o caso a fim de disponibilizaratendimentoveterinário ao cão e orientar o tutor

sobre guarda responsável.

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1248072 1/2

20/10/2122 14:35 eOuve - Valinhos

Atenciosamente, Qu
Coordenadoria do Bem-Estar Animal”

Andamento:

Usuário: ATENDIMENTOPADRÃO

Data e hora: 19/09/2022 às 10:41

Pendente -+ Concluído

Caro (a) munícipe,

“A Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 19 de setembro de

- 2022 que:

" A equipe da CBEA esteve no local onde foi possível observar o animal que estava sem os espinhos de

Ouriço na boca.
Conversamos com a moradora da residência número 03, sra. Lucia, que nos informou que o cão foi

socorrido.
Tentamos por diversas vezes contato como sr. Valdecir, morador da residência, porém não obtivemos

êxito.
Continuaremos monitorando o caso a fim de disponibilizaratendimentoveterinário ao cão e orientar o

tutor sobre guarda responsável.

' Atenciosamente,
Coordenadoria do Bem-Estar Animal"

Documento assinado digitalmente por ATENDIMENTO PADRÃO, através da plataforma
eOuve, na data de 19/09/2022 às 10:41:51, de acordo com o Decreto nº 10.543/2020 -

Mapa:
Tabba Decor Valinhos' . “ gB

Loja de móveis | o
É Studio Amanda

Scaraneio

Re dos

“Oda Socin
Ê

Droga Raia

Av.PaulistaED
a ValinhosFlexAtacadist

Po fo la Conveniência

Tubarão Lanches +, E Tori Academia
ari NÃo 2a: El R. Renato Bacaf

etwag Manutenção    de Máquinas Ípia táap data ES022

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1248072 2/2

« 02/06/2022 12:01 eOuve - Valinhos Q5
PREFEITURA MUNICIPAL DE

VALINHOS
Impresso em: 02/09/2022 às 12:01

Servidor: ATENDIMENTOPADRAO
Status: Concluído

Protocolo: 861753

Data de abertura: 07/06/2021 às 11:58

Data de fechamento: 14/06/2021 às 13:01 (Essa manifestação demorou 7 dias para ser concluída.)

Categoria: Denúncia

Secretaria: Coordenadoria do Bem Estar Animal

Assunto: Maus-tratos

IP: 172.68.24.63

Dados sigilosos: Sim

Endereço da manifestação: Estrada dos Pinheiros, 01- Referência à fica atrás do Olé Brasil.

Bairro: Jardim São Pedro

Urgente: Não

É relacionada à servidor público: Não

Origem: Telefone

Manifestação:

PROTOCOLOSIGILOSO

Munícipe relata que um vizinho tem um cachorro e não está sendo bem alimentado pelo responsável só tem

alimentação quando os vizinhos levam comida. Relata o proprietário ser alcoólatra.
' Não consegue ver se tem abrigo pois ele fica na parte do fundo da casa muitas fezes no local.

Estrada dos Pinheiros, número 01 passando em cima da ponte vira a esquerda e tem uma casa na parte

“esquerda que é sozinha. Rua de terra.

Resposta final (Cancelada ou Concluída):

Caro (a) munícipe,

A Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 12 de junho de 2021

que:

“ Em vistoria ao local o Sr. Val foi cientificado da denuncia, o mesmo nos informou que trabalha em uma
gráfica durante o dia, o mesmo mostrou para equipe da Coordenadoria um tambor onde armazena a ração
de seu cachorro, também nos mostrou as vasilhas contendo ração e água de seu cão, local coberto na entrada
de sua casa. Na oportunidade foi orientado quanto a manter as condições adequadas de maneira a promover
o bem-estar de seu animal, para não incorrer a prática de maus tratos, foi oferecido o Atendimento Médico
Veterinário e a castração, serviço oferecido pelo C.B.E.A,, também foi informado quanto a Guarda

Responsável."

Atenciosamente,
CB.E.A, 7 dejunho de 2021.

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=861753 13

. 02/09/2022 12:01 eOuve - Valinhos

Daniela Soldan - Supervisora
Andreia - Coordenadora” 06,

Andamento:

Usuário: ATENDENTE KELLY

Data e hora: 14/06/2021 às 13:01

Pendente -) Concluído

Caro (a) munícipe,

A Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 12 de junho de 2021

que:

“ Em vistoria ao local o Sr. Val foi cientificado da denuncia, o mesmo nos informou que trabalha em uma

gráfica durante o dia, o mesmo mostrou para equipe da Coordenadoria um tambor onde armazena a

ração de seu cachorro, também nos mostrou as vasilhas contendo ração e água de seu cão, local coberto
na entrada de sua casa. Na oportunidade foi orientado quanto a manter as condições adequadas de

maneira a promover o bem-estar de seu animal, para não incorrer a prática de maus tratos, foi oferecido o

"Atendimento Médico Veterinário e a castração, serviço oferecido pelo C.B.E.A, também foi informado

“quanto a Guarda Responsável.”

Atenciosamente,
'CBEA, 7 dejunho de 2021.

Daniela Soldan - Supervisora
Andreia - Coordenadora”

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=861753 213

“02/09/2022 12:01

eOuve - Valinhos

Mapa: 0%
ds tap error: g.co/staticmaperror

Centro de Evangelização Drogaria Elo a
Beata Elena Guerra * Drogaria

i Q Vista Bella Barueri
Monte de Oração - E
Barueri - Vila do...

rei urquer Fénixpolo! Gartsea Posto PetrobrasPt
AN. Assembleiade

Deus ministerio.

UrielButter)

Mário Bezerra Q Mercado e adega Cauã
Maternal Municipal

Gongle E Map data 02022

RECEBIDO0 0UT 2077

Logmou,
Tiago Moreira

Agente Administrativo H

DMABEA,

A(o) CBEA
PARA OS DEVIDOS FINS

DMABEA.
https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=861753

ALINHOS vi
Relatório de Vistoria —- Requerimento 1878-2022

Endereço: Av. Belmiro Ramos, 01

Em resposta a denúncia 1248072, de 02/09/22, que o cão estaria com “espinho de ouriço na

boca”, equipe esteve no local nos dias 15/09, 16/09 e 19/09, não encontrando tutor na

residência. Foi deixado notificação para que o mesmo prestasse esclarecimentos sobre a

denúncia, porém não houve contato.

Na vistoria de 15/09 foi observado que a maioria dos espinhos havia sido retirada. O cão

apresentava bom porte, boa pelagem, bom estado geral, e fezes frescas no quintal, não

havendo condição que evidenciasse estar passando fome (fotos do cão em anexo).

Na vistoria do dia 19/09, como não foi possível localizar o tutor, equipe conversou com uma

das vizinhas, Sra. Lúcia, que alegou que o cão já havia sido levado para atendimento

veterinário.

a
Aline Donegá Ferreira  Supervisora

 PREFEITURA DE

VALINHOS

RECEBIDO
290UT2M7

   Wu   . L ;

Tiago Moreira
Agente Administrativo ll

D.M.A.B.E.A.

PREFEITURA DE
É VALINHSE Fino AN  Proc/Ano

À Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente — SDUMA,

Considerando o parecer da Coordenadoria do Bem-Estar Animal em

cota retro, sugiro o retorno desta C. |. à Secretaria de Governo para as
providências pertinentes. |

DMABEA, 25 de outubro de 2022.
Benedito Aparecido de Camargo

Departamentode Meio Ambiente e Bem-EstarAnimal
Diretor

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE CT]
é E “8 Fis. nº Àa, Rubrica |SES VALINHOS

Proc./ ano QT.NUR als

Peq. ne IRyZjad
ÃO D.A./S.G.

Providenciado.

SDUMA., em 26 de outubro de 2022. /
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CM1H7VJ872T0T1KC
		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300

		2022-11-01T16:39:41-0300